
 

             

Area Educazione e Diritto allo Studio

  Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni  

           DETERMINAZIONE 

n° 5  del  18/10/2021          

OGGETTO: Attivazione del quinto d’obbligo – ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. - in ordine alle attività di co-progettazione e realizzazione di interventi mirati a
migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli, di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 13 del 30/12/2019 – registrata all’I.G. con il n. 3004 del 31/12/2019.
Assunzione dell’impegno di spesa per l’attivazione del quinto d’obbligo pari a € 101.646,08
al lordo dell’IVA   

                       



Il Dirigente del Servizio  Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni 

Premesso che:

 con l'Avviso Pubblico è stato previsto di effettuare la selezione, nell'ambito degli Organismi del
Terzo Settore come definiti ai sensi  del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore “, in
applicazione dell’art. 1 della Legge 106/2016, iscritti ai registri regionali e/o nazionali in vigore al
momento della pubblicazione dell’avviso e che operino nel territorio cittadino con finalità e attività
nell'ambito dell’educazione 0 – 6 anni, in partnership con Soggetti Pubblici che siano portatori di
esperienze e pratiche sperimentali anche europee e che abbiano relative competenze
metodologiche, tematiche e di conoscenza;

 a seguito di esame e valutazione dei progetti pervenuti da parte della Commissione preposta e a
seguito dei controlli previsti dalla legge, con Determinazione Dirigenziale  n.13 del 30/12/19 si è
provveduto a prendere atto del progetto finale elaborato, del cronoprogramma che prevedeva lo
svolgimento  delle  attività  nel  primo  semestre  2020  e  del  relativo  piano  economico,  e  ad
aggiudicare definitivamente ed affidare le attività  all’A.T.I. Co.Re. Consorzio Cooperative Sociali
(capofila), l'Orsa Maggiore Cooperativa Sociale (mandante), Associazione Quartieri Spagnoli Onlus
(mandante),  perfezionando il  correlato  impegno di  spesa sul  cap.  101595 bilancio  2019/2021
esercizio 2019 per l’importo complessivo di € 508.230,39 così suddiviso:
-  Co.Re.  Consorzio  Cooperative  Sociali  (capofila),  con  sede  in  Napoli  alla  via  Provinciale
Botteghelle 139, C.F. 07721970635 per un importo di € 266.215,91 IVA esclusa (€ 279.526,71
IVA inclusa);
- L’Orsa Maggiore Cooperativa Sociale (mandante), con sede in Napoli alla via Pontano 3, C.F.
06925920636, per un importo di € 96.805,79 IVA esclusa (€ 101.646,08 IVA inclusa);
- Associazione Quartieri Spagnoli Onlus (mandante), con sede in Napoli al vico Tre Regina 35/b,
C.F. 94093480633, per un importo di € 127.057,60 IVA esente;  
prevedendo, inoltre, l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato 2020 considerato che le attività si
sarebbero svolte nel primo semestre 2020 e, quindi,  l’esigibilità della spesa sarebbe stata da
attribuire all’esercizio 2020; 

 il contratto è stato stipulato in data 20/05/2020 con Repertorio n. 2810; 
 a causa della pandemia mondiale dovuta al Coronavirus – Covid 19 verificatasi a partire dagli inizi

dell’anno 2020, il Governo italiano ha emanato numerose disposizioni a tutela della cittadinanza,
dichiarando lo stato di  emergenza su tutto il  territorio  nazionale e, tra l’altro, disponendo -  a
partire dal DPCM del 04/3/2020 e successivi - la sospensione dei servizi educativi per l’infanzia,
delle attività didattiche di ogni ordine e grado e la frequenza in presenza delle attività di parte
degli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021;

 tale emergenza ha generato la necessità di differire al primo semestre 2021 - con Determinazione
Dirigenziale n.5 del 30/12/2020 -   le attività dell’affidamento di  cui alla citata  Determinazione
Dirigenziale  n.13 del  30/12/19, nonché di  riformulare (con Disposizione Dirigenziale n. 04 del
25/02/2021) il progetto per mettere a punto le necessarie modifiche alle attività ed al budget;

 con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3 del 19/7/2021 – a causa delle sospensioni delle
attività didattiche per l’emergenza sanitaria anche nel corso del primo semestre 2021 – è stato
necessario differire ulteriormente lo svolgimento delle azioni sperimentali mirate a migliorare la
qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli, fino ad esaurimento delle risorse impegnate, a
decorrere dal mese di settembre 2021, al riavvio delle attività didattiche.

Preso atto che le attività programmate sono prossime alla conclusione sebbene risulti ancora opportuno
portare a compimento alcune linee di intervento “in presenza”, più volte sospese a seguito del richiamato
contesto emergenziale.   

Tenuto conto che: 
- il raggiungimento degli obiettivi pedagogici e formativi che hanno ispirato il progetto IRIS deve essere
pienamente realizzato in modo da ottenere i benefici previsti per il miglioramento dell’offerta educativa 0-
6 anni nonché per consentire all’Amministrazione di definire un nuovo modello operativo che, avvalendosi
delle sperimentazioni effettuate, le trasformi in prassi quotidiane generalizzate;

-  la  scelta  di  ricorrere  al  quinto  d’obbligo  è  stata  individuata  come la  più  appropriata  su  un  piano
procedimentale ed amministrativo, in quanto consente il  soddisfacimento degli  obiettivi  con il  minimo
dispendio  economico  e  la  massima  efficienza  giacché  si  avvale  delle  prestazioni  di  un  soggetto  già
selezionato con procedura ad evidenza pubblica;

Dato atto che : 
 - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 21/06/2021 è stata approvata la variazione di bilancio
di previsione 2021/2023 E.P. 2021 in corso di gestione, ai sensi del principio contabile 8.11 dell’allegato
4/2  al  D.Lgs  n. 118/2011 s.m.i.  e  dell’art.  175 comma 5 bis  lett.a)  del  D.Lgs  267/2000 s.m.i.,  per



l’applicazione di quota di avanzo vincolato di amministrazione relativo ad esercizio 2020 per assicurare la
qualificazione dei  servizi  educativi  comunali  (0-6 anni),  in virtù della quale è stato incrementato di  €
6.412.500,00 lo stanziamento del  cod. 04.01 – 1.03.02.04.004 - capitolo 101595 art.3 del Bilancio di
previsione 2021/2023 EP 2021 in corso di gestione;
- con la deliberazione di C.C. n. 28 del 16/9/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Ritenuto opportuno, pertanto:
 
- avvalersi del quinto d’obbligo – ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. -  in
favore  dell’A.T.I.  Co.Re.  Consorzio  Cooperative  Sociali  (capofila),  l'Orsa  Maggiore  Cooperativa  Sociale
(mandante), Associazione Quartieri Spagnoli Onlus (mandante) con riferimento all’affidamento di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 30/12/2019 – registrata all’I.G. n. 3004 del 31/12/2019 - in ordine
alla prosecuzione delle attività in itinere relative ai laboratori educativi di tipo innovativo e agli interventi
di miglioramento dell’organizzazione e del funzionamento delle reti organizzative interne ed esterne al
sistema educativo comunale al fine di assicurare la compiuta realizzazione degli obiettivi del Progetto IRIS
2020, approvati in sede di affidamento ed articolati in sede di “coprogettazione”. In particolare, dovranno
essere portate a completamento le linea di attività: “interventi educativi intensivi sulla relazione e sul
gruppo di  apprendimento  finalizzati  all’integrazione dei  bambini  con disabilità”;  “interventi  sull’offerta
didattica e laboratoriale” e “interventi  sugli  ambienti  educativi  e  di  apprendimento” per la definizione
dell’articolazione delle quali si farà ricorso alla sperimentata metodologia della  “coprogettazione”.

- impegnare una spesa complessiva pari a € 101.646,08  (pari ad un quinto dell’importo complessivo di
€_508.230,39 dell’affidamento del progetto IRIS 2020) sul cod. bilancio 04.01-1.03.02.04.004 capitolo
101595 art. 3 bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021, come di seguito articolato:

PIANO FINANZIARIO IRIS 2020 (5° d’obbligo)

30 scuole per 10 settimane (Fine 28 Febbraio 2022)

COSTI DEL PERSONALE 
Project Manager, coordinatori territoriali, 
educatori esperti laboratori, atelieristi, 
esperti digitali

Totale costi del personale € 91.481,47

SPESE GENERALI (10%)

Totale spese generali € 10.164,61

TOTALE COMPLESSIVO € 101.646,08

Importo totale Affidamento
IRIS 2020

€ 508.230,39

Importo 5° d’obbligo
€ 101.646,08

IMPONIBILE / IVA
RIPARTIZIONE VOCI DI
COSTO PER PARTNER

QUOTE PARTNERS ATI
%

Quote
partner

Totale Ripartito Imponibile IVA (5%)
Di cui Costi

Personale
Di cui  Sp. Gen.

Consorzio CO.RE. 55% € 55.905,34 € 53.243,18 € 2.662,16 € 50.314,81 € 5.590,53

Associazione Quartieri 
Spagnoli 25% € 25.411,52 € 25.411,52 IVA esente € 22.870,37 € 2.541,15

Cooperativa Sociale 
L’ORSA MAGGIORE 20% € 20.329,22 € 19.361,16 € 968,06 € 18.296,29 € 2.032,92

TOTALI  100% € 98.015,86 € 3.630,22 € 91.481,47 € 10.164,61

TOTALE
COMPLESSIVO con IVA

€ 101.646,08 € 101.646,08 € 101.646,08



- stabilire che le prestazioni decorrano a far data dalla nota di avvio attività e fino al 28 Febbraio 2022; 

Dato atto che:  
-  con  nota  PG/2021/745339  del  14/10/2021  si  è  provveduto  a  comunicare  ai  soggetti  aggiudicatari
l’intenzione di avvalersi del quinto d’obbligo - ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. - al fine di garantire quanto espresso in premessa;

- sono stati acquisiti i DURC di Co. Re. Consorzio Cooperative Sociali, L'Orsa Maggiore Cooperativa Sociale
e  Associazione Quartieri Spagnoli Onlus;   

Si attesta che :
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt, 13 c.1
lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 28/2/13; 
- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi di
conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 co. 4) è stata espletata dal dirigente
che la sottoscrive;
- il  presente documento non contiene dati  personali  come da circolare pg/633269 del 30/08/2021 del
Direttore Generale;

Si allegano –  quale parte integrante del presente atto –  documenti per  complessive  n.  31  pagine,
progressivamente numerate

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati:
 Avvalersi del quinto d’obbligo – ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. -

in favore dell’A.T.I.  Co.Re. Consorzio Cooperative Sociali (capofila), l'Orsa Maggiore Cooperativa
Sociale  (mandante),  Associazione  Quartieri  Spagnoli  Onlus  (mandante)  con  riferimento
all’affidamento  di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 13 del 30/12/2019 – registrata all’I.G.
con il  n. 3004 del 31/12/2019  - in ordine alla prosecuzione delle attività in itinere relative ai
laboratori educativi di tipo innovativo e agli interventi di miglioramento dell’organizzazione e del
funzionamento delle reti organizzative interne ed esterne al sistema educativo comunale al fine di
assicurare la compiuta realizzazione degli obiettivi del Progetto IRIS 2020, approvati in sede di
affidamento ed articolati in sede di “coprogettazione”. In particolare, dovranno essere portate a
completamento le linea di attività: “interventi educativi intensivi sulla relazione e sul gruppo di
apprendimento  finalizzati  all’integrazione  dei  bambini  con  disabilità”;  “interventi  sull’offerta
didattica  e  laboratoriale”  e  “interventi  sugli  ambienti  educativi  e  di  apprendimento”  per  la
definizione  dell’articolazione  delle  quali  si  farà  ricorso  alla  sperimentata  metodologia  della
“coprogettazione”;

 Approvare il prospetto economico come di seguito indicato: 

PIANO FINANZIARIO IRIS 2020 (5° d’obbligo)

30 scuole per 10 settimane (Fine 28 Febbraio 2022)

COSTI DEL PERSONALE 
Project Manager, coordinatori territoriali, 
educatori esperti laboratori, atelieristi, 
esperti digitali

Totale costi del personale € 91.481,47

SPESE GENERALI (10%)

Totale spese generali € 10.164,61

TOTALE COMPLESSIVO € 101.646,08



Importo totale Affidamento
IRIS 2020

€ 508.230,39

Importo 5° d’obbligo
€ 101.646,08

IMPONIBILE / IVA

RIPARTIZIONE VOCI DI
COSTO PER PARTNER

QUOTE PARTNERS ATI
%

Quote
partner

Totale Ripartito Imponibile IVA (5%)
Di cui Costi

Personale
Di cui  Sp. Gen.

Consorzio CO.RE. 55% € 55.905,34 € 53.243,18 € 2.662,16 € 50.314,81 € 5.590,53

Associazione Quartieri 
Spagnoli 25% € 25.411,52 € 25.411,52 IVA esente € 22.870,37 € 2.541,15

Cooperativa Sociale 
L’ORSA MAGGIORE 20% € 20.329,22 € 19.361,16 € 968,06 € 18.296,29 € 2.032,92

TOTALI  100% € 98.015,86 € 3.630,22 € 91.481,47 € 10.164,61

TOTALE
COMPLESSIVO con IVA

€ 101.646,08 € 101.646,08 € 101.646,08

 Impegnare la spesa di € 101.646,08 IVA inclusa (€ 98.015,86 Imponibile  - € 3.630,22 di IVA) sul
cod.  04.01  –  1.03.02.04.004  -  capitolo  101595  art.3  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023
annualità 2021; 

 Stabilire che le prestazioni decorrano a far data dalla nota di avvio attività e, in ogni caso,  fino al
28 Febbraio 2022; 

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come
coordinato col D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Dott. Giovanni Paonessa 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e s.m.i.
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22  del
D.Lgs.82/2005.


	Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni
	D E T E R M I N A


		2021-10-19T12:49:49+0000
	GIOVANNI PAONESSA




